(12) Nostre tamen intentionis existit, quod, si ex conventionem vel consuetudine ecclesie tam cathedrales quam collegiate et alie quelibet seculares vel regulares<sup>a</sup> ac etiam monasteria, prioratus conventuales et loca alia quevis ecclesiastica eorumque<sup>b</sup> capitula, collegia<sup>c</sup> seu conventus<sup>d</sup>, rectores<sup>e</sup> etiam et persone prelati quibusvis visitantibus, ut preferitur, minus debeant vel consueverint solvere<sup>f</sup>, quam per nos superius est statutum, ad solvendum ultra conventionem vel consuetudinem huiusmodi nullatenus astringantur, sed super hiis circa eos<sup>g</sup> conventio et consuetudo huiusmodi observentur<sup>h</sup>.

- 
- <sup>a</sup> vel regulares *fehlt FRIEDBERG*  
<sup>b</sup> eorumque *Paris 4172 eorumdemque; FRIEDBERG earumque*  
<sup>c</sup> eorumque - collegia *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61*  
<sup>d</sup> conventus *Wien 5474 canonicatus*  
<sup>e</sup> rectores *Kassel 59, Mainz 463 rectorum*  
<sup>f</sup> solvere *fehlt FRIEDBERG*  
<sup>g</sup> circa eos *fehlt Halle 54*

---

<sup>h</sup> observentur *Wien 5474* conserventur

(13)<sup>a</sup> Huiusmodi etiam moderationes et taxationes ad prelatos quoslibet, qui pretextu cuiusvis consuetudinis in monasteriis vel locis aliis ecclesiasticis<sup>b</sup> gratis recipiuntur<sup>c</sup>, ad pabulum caritatis extendimus et etiam prorogamus, proviso<sup>d</sup> nihilominus quod in locis quibuslibet, secundum<sup>e</sup> quod maior vel minor rerum<sup>f</sup> copia fuerit, in eisdem nec non iuxta maiorem vel minorem<sup>g</sup> personarum et evectionum<sup>h</sup> numerum<sup>i</sup> huiusmodi visitantium expensarum maiorum vel minorum debita moderatio teneatur, ita tamen quod maiores expense non excedant summam superius<sup>j</sup> limitatam.

---

<sup>a</sup> (13) *fehlt Halle 54*

<sup>b</sup> ecclesiasticis *fehlt OL 778*

<sup>c</sup> recipiuntur *FRIEDBERG* recipiantur

<sup>d</sup> proviso *BL 2850, Mainz 463, Wien 5474, Wolfenbüttel 75* provisio

<sup>e</sup> secundum *Kassel 59, Mainz 463* sed

<sup>f</sup> rerum *fehlt VL 3984*

<sup>g</sup> maiorem - minorem *Mainz 463* maiorum vel minorum; vel minorem *fehlt Stuttgart 61*

<sup>h</sup> et evectionum *fehlt Stuttgart 61*; evectionum *Firenze 45* conventionum; *Wien 5474* annectionum

<sup>i</sup> numerum *fehlt VL 3984, Napoli 20, Wien 5474; Napoli 12* minimum

<sup>j</sup> superius *fehlt OL 778*

(14)<sup>a</sup> Insuper predictis omnibus patriarchis<sup>b</sup>, primatibus<sup>c</sup>, archiepiscopis, episcopis<sup>d</sup> et aliis superius nominatis visitantibus, ne ultra<sup>e</sup> conventionem vel consuetudinem huiusmodi circa<sup>f</sup> personas et loca, ubi fuerint, nec<sup>g</sup> ultra<sup>h</sup> moderationes et taxationes predictas, quidquam presumant recipere, districtius<sup>i</sup> inhibemus.

---

<sup>a</sup> (14) *fehlt Halle 54*

<sup>b</sup> patriarchis *fehlt FRIEDBERG*

<sup>c</sup> primatibus *fehlt Stuttgart 61; Firenze 45* prioratibus

<sup>d</sup> episcopis *fehlt Trier 987*

<sup>e</sup> ultra *fehlt VL 3984*

<sup>f</sup> circa *Wien 5474* certas

<sup>g</sup> nec *BL 2850, VL 3984, VL 6343, Kassel 59, Mainz 39, Mainz 463, Napoli 12, Stuttgart 61* ne

<sup>h</sup> ultra *fehlt RV 121*

<sup>i</sup> *FRIEDBERG* folgt nihilominus

(15) Volentes etiam constitutionem presentem pene adiectione iuvari<sup>a</sup> statuimus, quod, si<sup>b</sup> dicti visitantes<sup>c</sup> per se vel, si ex privilegio eis competat, per alios visitationis<sup>d</sup> officium exercuerint et procuraciones receperint, ut prefetur<sup>e</sup>, ipsi vel familiares eorum ultra moderationes et<sup>f</sup> taxationes predictas aliquid<sup>g</sup> scienter exegerint vel receperint<sup>h</sup> etiam<sup>i</sup> a volente, duplum eius, quod ipsi iidem prelati vel eis scientibus aut ratum habentibus eorum familia<sup>j</sup> taliter<sup>k</sup> exegerint vel receperint<sup>l</sup>, infra<sup>m</sup> duos menses post receptionem<sup>n</sup> seu scientiam huiusmodi ecclesiis, monasteriis et locis aliis, a quibus illa receperint, restituere teneantur<sup>o</sup>.

- 
- <sup>a</sup> iuvari *Wien 5474* maiori  
<sup>b</sup> si *fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343, Stuttgart 61*  
<sup>c</sup> visitantes *VL 1171* visitationes  
<sup>d</sup> visitationis *VL 3984* visitantes  
<sup>e</sup> Volentes - prefertur *Halle 54* Et si ultra huius  
<sup>f</sup> moderationes et *fehlt FRIEDBERG*  
<sup>g</sup> ut - aliquid *fehlt Wien 5474*; eorum - aliquid *fehlt Halle 54*  
<sup>h</sup> vel receperint *fehlt Wien 5474*  
<sup>i</sup> *Halle 54* folgt scienter  
<sup>j</sup> familia *BL 2850, VL 1171, VL 3984, VL 6343* familiares; *Mainz 39, Napoli 20* familia(rum); *Napoli 12* familia(ris)  
<sup>k</sup> taliter *Bonn 871* totaliter  
<sup>l</sup> etiam - receperint *fehlt Firenze 45*; vel receperint *fehlt OL 778*  
<sup>m</sup> infra *Stuttgart 61* ultra  
<sup>n</sup> receptionem *Bonn 871* attemptionem  
<sup>o</sup> quod ipsi - teneantur *fehlt RA 74*

(16) Si vero dictis prelatibus<sup>a</sup> hii, qui pro eis visitationis officium exercebunt<sup>b</sup>, per se vel per alios ultra moderationes seu taxationes predictas quidquam exegerint seu receperint etiam a volente<sup>c</sup>, duplum eius, quod ultra<sup>d</sup> receperint, ecclesiis et monasteriis vel locis aliis, a<sup>e</sup> quibus id<sup>f</sup> receptum fuerit, infra prefatum terminum reddere<sup>g</sup> teneantur, alioquin ex tunc<sup>h</sup> dicti prelati, qui ultra moderationes et taxationes<sup>i</sup> predictas seu conventionem vel consuetudinem huiusmodi<sup>j</sup> recipient<sup>k</sup> in pecunia numerata, duplum ipsum eisdem ecclesiis, monasteriis sive locis ultra dictum tempus restituere differentes<sup>l</sup> ingressum ecclesie sibi noverint interdictum.

- 
- <sup>a</sup> Si - visitantibus *fehlt RA 74*  
<sup>b</sup> exercebunt *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 2548, VL 3984, VL 6343, Napoli 20, Paris 4172, Stuttgart 61, Trier 987, Wolfenbüttel 75* exercebant  
<sup>c</sup> volente *FRIEDBERG* volentibus  
<sup>d</sup> ultra *fehlt Bonn 871, VL 2548*  
<sup>e</sup> a *fehlt VL 2548*  
<sup>f</sup> id *fehlt Arm. 82, RL 272, BL 2825, OL 778, VL 3984, VL 6343, Mainz 39, Napoli 12, Napoli 20, Trier 987, Wolfenbüttel 75*  
<sup>g</sup> reddere *FRIEDBERG* restituere  
<sup>h</sup> tunc *Stuttgart 61* nunc  
<sup>i</sup> et taxationes *fehlt Wolfenbüttel 75*  
<sup>j</sup> seu conventionem - huiusmodi *fehlt Bonn 871, VL 2548*  
<sup>k</sup> recipient *FRIEDBERG* receperint  
<sup>l</sup> Si - differentes *Halle 54* alias; differentes *Wolfenbüttel 75* deferentes

(17) Hii vero pro<sup>a</sup> dictis prelatibus visitationem huiusmodi, ut premittitur, exercentes<sup>b</sup> ab officio et beneficio noverint se suspensos, quousque gravatis ecclesiis et monasteriis sive locis de huiusmodi duplo<sup>c</sup> plenariam satisfactionem impendant.

- 
- <sup>a</sup> pro *fehlt Wolfenbüttel 75; Halle 54* qui; *Firenze 45, Wien 5474* qui pro  
<sup>b</sup> exercentes *Firenze 45* exercebunt  
<sup>c</sup> quousque - duplo *Halle 54* donec

(18)<sup>a</sup> Adicientes constitutioni presenti, quod, si quis de<sup>b</sup> familia prelati personaliter visitantis aliquid ultra moderationes et taxationes prefatas per se vel alios<sup>c</sup> prelato ignorante nec ratum habente receperit ab ecclesiis, monasteriis et locis aliis visitatis, duplum eius, quod ultra receperit, de suo proprio infra duos menses post receptionem huiusmodi ecclesiis, monasteriis et locis aliis, a quibus illa receperit, reddere teneatur, alioquin ex tunc<sup>d</sup> talis<sup>e</sup> recipiens, si clericus fuerit, tamdiu<sup>f</sup> ab officio et beneficio sit eo ipso suspensus, si vero laicus, tamdiu ingressum ecclesie sibi noverit<sup>g</sup> interdictum et a communione<sup>h</sup> eucharistie ipso facto sentiat<sup>i</sup> se suspensum, donec de<sup>j</sup> duplo huiusmodi gravatis ecclesiis, monasteriis sive locis satisfecerit, cum effectu nulla eisdem ultra moderationes et taxationes predictas<sup>k</sup> recipientibus in hiis donantium<sup>l</sup> remissione<sup>m</sup>, liberalitate seu gratia valitura<sup>n</sup>.

---

<sup>a</sup> (18) fehlt Halle 54

<sup>b</sup> de fehlt VL 2548

<sup>c</sup> per - alios fehlt VL 2548

<sup>d</sup> ex tunc fehlt Kassel 59, Mainz 463, Wien 5474